
COMUNE DI CAPO D'ORLANDO
Città Metropolitana di Messina

Area Lavori Pubblici

COPIA DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE
N. 749 del 15-09-2020

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA GARA AFFIDAMENTO DEI
SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA RELATIVI ALLA PROGETTAZIONE,
DIREZIONE E CONTABILIZZAZIONE DEI LAVORI, OLTRE ALLA
PROGETTAZIONE IN MATERIA DI SICUREZZA AI SENSI DEL D.LGS.VO 81/2008,
PER LA RIDUZIONE DEL CONSUMO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI
CLIMATIZZAZIONE PRESSO IL PALAZZO DELLA CULTURA "A. LIBRIZZI", SITO
IN VIA N. MANCARI, ANGOLO VIA DEL FANCIULLO - CUP: C16J20001090005 -  CIG:
ZA72E3F85B

Il Responsabile dell'Area
Nella qualità di Funzionario Responsabile Area lavori Pubblici, giusta Determinazione Sindacale n.8 del
19/03/2018, confermata consuccessiva determinazione del Sindaco n. 42 del 29/11/2018;
Richiamato il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi;
Premesso:

- che con Decreto del Direttore  Generale  del  Ministero  dello  sviluppo  economico  del 14 maggio
2019 pubblicato sulla G.U. in  data  27.05.2019  n°122,  in  attuazione  di quanto disposto dal comma
1 dell’art.30 del Decreto Legge 30  aprile  2019,  n°34, recante" Misure urgenti di crescita economica
e per la  risoluzione  di  specifiche situazioni di crisi", convertito, con modificazioni, dalla Legge 28
giugno 2019, n°58, questo Comune risulta assegnatario di un contributo pari ad € 90.000,00;
- che con Decreto del Ministero dell’Interno del 14/01/2020 sono state indicate le direttive per
accedere al contributo, evidenziando i termini per la suddetta assegnazione finanziaria, salve proroghe
ministeriali;

Considerato:
- che questa Amministrazione Comunale intende realizzare il progetto di la riduzione del consumo
energetico degli impianti di climatizzazione presso il "Palazzo della Cultura A. Librizzi", sito in via
N. Mancari, angolo via del Fanciullo;
- che occorre, comunque, redigere il progetto in oggetto nel più breve tempo possibile, al fine di
accedere all’utilizzo del suddetto contributo ministeriale per gli interventi de quibus;

Preso atto:
- della Determina n. 1023 del 25.10.2019 di aggiudicazione della gara per l’affidamento dell’incarico
professionale di Energy Manager;
- della Determina n. 17 del 28.01.2020 con la quale l’Ing. Barbalace Nicola, C.F.:
BRBNCL76T20F158L, P.IVA: 02851510830 è stato designato a ricoprire l’incarico di Energy
Manager, utile per la redazione del PAESC di questo Comune;

Preso atto:
- che questo Responsabile di Area/RUP, al fine di dare seguito alle suddette finalità di
programmazione di questo Ente, ha formulato tramite la piattaforma telematica “MEPAL” della
centrale di committenza dell’ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l., la richiesta al suddetto
professionista di offerta di ribasso sull’importo a base d’asta dell’onorario preventivato dall’UTC
pari ad € 15.752,73,  giusta R.d.O.  n. 202000234 utile per procedere all’aggiudicazione del relativo
affidamento ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) e c. 6, del D.Lgs.50/2016, con l’applicazione, nel

Area Lavori Pubblici - Determinazione n. 749 del 15-09-2020 Pag. 1 - 5



contempo, di tutte le deroghe al D. Lgs. 50/2016, di cui, in ultimo, quelle ammesse dal D.L. 76/2020
(c.d., Decreto Semplificazioni);
- che la sopracitata R.d.O. n. 202000234 è stata riscontrata dal suddetto professionista,  il quale ha
prodotto la propria offerta economica di ribasso pari ad € 12.287,13, oltre IVA e oneri previdenziali;
determinando con ciò l’economia di ribasso pari ad € 3.465,60 (pari al 22% di ribasso);

Visto la stipula dell’accettazione della suddetta offerta firmata digitalmente tra le parti sulla base del
documento generato in automatico dalla suddetta piattaforma MEPAL al termine della procedura
informatizzata  della gara de qua;
Visto l’esito della  suddetta gara (R.d.O. n. 202000234) aggiudicata provvisoriamente al suddetto
professionista, Ing. Barbalace Nicola,  per avere offerto il prezzo pari ad € 12.287,13 determinando con ciò
l’economia di ribasso pari ad € 3.465,60 (pari al 22% di ribasso) sull’importo a base d’asta pari ad €
15.752,73;
Considerato che, per la tipologia dell’intervento di che trattasi,  il prezzo praticato dall’operatore economico
deve intendersi l’unico discriminante rispetto ad altri parametri che potrebbero essere considerati in una
diversa modalità di aggiudicazione;
Preso atto dell’avvenuta definizione del corretto iter per l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto;
Visti i contenuti dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 rubricato "Determinazioni a contrattare e relative
procedure", il quale prevede che la determina a contrattare deve contenere:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti dellec)
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che alla presente procedura non si applica la previsione dell’art. 32 co. 9 del D.Lgs. 50/2016,
(termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto), in quanto per lo stesso ricorre la
condizione di cui al successivo co. 10 del medesimo articolo, che la disapplica;
Accertata la regolarità contributiva, prot. Inarcassa.1613884.10-09-2020, in favore del suddetto
professionista,  valido  fino a quattro mesi  dalla data di rilascio;
Dato atto che per il presente appalto è stato acquisito il relativo CIG: ZA72E3F85B;
Accertata la propria competenza ad emettere l’atto, essendo titolare delle funzioni di responsabilità, di cui
all’art. 51, c. 3, Legge n. 142/90;
Visto:

la Legge 7/08/1990 n. 241 e ss.mm. recante “Nuove norme in materia di procedimento-
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
il D.Lgs. 50/2016 e successiva sua modifica ed integrazione di cui al D.Lgs. 56/2017;-
la L.R. 12 Luglio 2011, n. 12 di recepimento del D.Lgs. n. 163/2006, per quanto applicabile, come-
modificata ed integrata con successive modifiche ed integrazioni, in particolare la L.R. n. 8 del
17.05.2016;
il D.P.R.S. del 31.01.2012, n. 13 di recepimento del Regolamento di esecuzione ed attuazione della-
legge regionale 12 luglio 2011, n. 12;
il “Regolamento” D.P.R. 5 Ottobre 2010, n. 207,  per quanto ancora applicabile;-
la Circolare prot. n. 83313/DRT del 04 maggio 2016 dell’Assessorato delle Infrastrutture e della-
Mobilità;
la Circolare prot. n. 113312/DRT del 26 maggio 2017 dell’Assessorato delle Infrastrutture e della-
Mobilità;
le Linee Guida ANAC  n. 1 di cui alla delibera n. 973 del 14/09/2016, aggiornata al D.Lgs. 56/2017-
con delibera n. 138 del 21/02/2018, ed, in ultimo, con delibera n. 417 del 15/05/2019;   n. 3 di cui
alla delibera n. 1096 del 26/10/2016, aggiornata al D.Lgs. 56/2017 con delibera n. 1007
dell’11.10.2017;  n. 4 di cui alla delibera n. 1097 del 26/10/2016, aggiornate con delibera n.
206/2018 ed, in ultimo, con delibera n. 636/2019;
il D.L. 32 del 18.04.2019 (Sblocca Cantieri), come convertito con modifiche ed integrazioni dalla-
Legge n. 55 del 14.06.2019;
il “Documento” approvato dal Consiglio dell’ANAC nell’Adunanza del 22 aprile 2020;-
il “Documento”  dell’ANAC del 04.08.2020;-

Area Lavori Pubblici - Determinazione n. 749 del 15-09-2020 Pag. 2 - 5



il D.L. 16.07.2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, c.d.-
Decreto Semplificazioni, così come convertito con modifiche ed integrazioni dalla Legge n. 120
dell’11.09.2020;
il vigente regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;-
l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia e suo Regolamento d’attuazione;-

D E T E R M I N A
Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 10/91 le motivazioni in fatto ed in diritto1.
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo.
Di approvare, in via definitiva, ai sensi dell’art. 32, c.5, del D. Lgs 50/2016, ad ogni effetto di legge,2.
la procedura espletata su piattaforma telematica “MEPAL” della centrale di committenza
dell’ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l., per l’affidamento dei servizi tecnici in oggetto,  ai sensi
dell’art. 36, c. 2, lett. a), del D. Lgs 50/2016, aggiudicata, in via provvisoria, con il criterio del minor
prezzo sull’importo a base d’asta.
Di dare atto dell’aggiudicazione definitiva dell’appalto in favore dell’Ing. Barbalace Nicola, nato a3.
Messina il 20.12.1976, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Messina, matr. 2599,
libero professionista, con Studio in Via Umberto n. 81, 98051 Barcellona P.G., C.F.:
BRBNCL76T20F158L, P.IVA: 02851510830, per avere offerto il prezzo pari ad € 12.287,13
determinando con ciò l’economia di ribasso pari ad € 3.465,60 (pari al 22% di ribasso) sull’importo
a base d’asta pari ad € 15.752,73;
Di dare atto l’appalto viene aggiudicato per l’importo netto contrattuale di € 12.287,13, oltre4.
CNPAIA (4%) pari ad € 491,49 ed IVA (22%) pari ad € 2.811,30, il tutto per complessivi €
15.589,92;
Di dare atto che per il pagamento dell’onorario in favore del suddetto professionista si provvederà ad5.
avvenuta erogazione dei fondi di cui al contributo di € 90.000,00 concesso con decreto del Ministero
dell’Interno del 14.01.2019;
Di stabilire che con la sottoscrizione dell’accettazione della propria offerta resa in sede di gara e con6.
l’accettazione del presente atto, accompagnato dalla sottoscrizione del relativo disciplinare
d’incarico, il professionista si  assume, pena la nullità del presente affidamento, gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/06 e si impegna alla comunicazione del conto
corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche, di cui all’art. 7 della citata Legge, senza la quale
non potrà procedersi alla liquidazione di quanto dovuto per gli interventi realizzati.
Di dare adeguata informazione del presente atto, pubblicandolo all’Albo Pretorio on-line, ai sensi7.
dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nonché ai sensi del Codice dell’Amministrazione digitale, fatto salvo
quanto previsto dall’art. 1, c. 32, della Legge 190/2012 e del D.Lgs. 33/2013.
Di dare atto che il presente provvedimento è adottato per assicurare la funzionalità dei servizi8.
d’istituto e l’assolvimento tempestivo di obblighi imposti dalla legge, evitando danni patrimoniali
all’Ente.
Di trasmettere il presente provvedimento alla Responsabile Area Economico-Finanziaria,  per quanto9.
di competenza.

Il Responsabile dell'Area
F.to Arch. Mario Sidoti Migliore
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Parere del Responsabile del Servizio in merito alla Regolarita' Tecnica ai sensi dell'art. 147 bis
TUEL:
Si esprime parere Favorevole

Capo d’Orlando, lì 15-09-2020

IL RESPONSABILE DELL'AREA LAVORI PUBBLICI

Area Lavori Pubblici - Determinazione n. 749 del 15-09-2020 Pag. 3 - 5



F.to (Arch. Mario Sidoti Migliore)
(Sottoscritto con firma digitale)

Area Lavori Pubblici - Determinazione n. 749 del 15-09-2020 Pag. 4 - 5



ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Si Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.183,
comma 7, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000.
SI ATTESTA che la complessiva somma di     €.    15.589,92     trova copertura finanziaria secondo il
seguente prospetto:

Il Responsabile Area Finanziaria
F.to Dott.ssa Antonella Micale
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Il presente Atto, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa, viene

pubblicato mediante affissione all'albo pretorio on line nel sito web istituzionale del Comune dal     

15-09-2020     al     30-09-2020     per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 32 comma 1 della

legge 18 giugno 2009 n. 69).

Il Messo Notificatore
F.to Sig. Micale Cono

Area Lavori Pubblici - Determinazione n. 749 del 15-09-2020 Pag. 5 - 5


